

## 平成 30 年度（第 10 期事業年度）財務諸表等の概要

## 1 貸借対照表の概要

（単位：百万円）

| H29 年度                     |                | H30 年度                                  |                | H29 年度         |                | H30 年度                                   |                |
|----------------------------|----------------|---|----------------|----------------|----------------|--|----------------|
| 固定資産<br>60,116             | 固定資産<br>60,109 | 有形固定資産<br>(土地、建物等)<br>無形固定資産<br>投資その他資産 | 流動資産<br>21,569 | 固定負債<br>54,994 | 固定負債<br>55,819 | 資産見返負債<br>長期借入金<br>移行前地方債<br>償還債務<br>その他 | 流動負債<br>10,175 |
| 流動資産<br>17,922             | 流動資産<br>21,569 |   |                | 流動負債<br>8,093  | 流動負債<br>10,175 |  |                |
| 資産総額<br>81,678<br>(+3,640) |                | 負債総額<br>65,994<br>(+2,907)              |                | 純資産<br>14,951  |                | 純資産総額<br>15,684<br>(+733)                |                |
|                            |                |   |                |                |                | 未払金、その他                                  |                |

資産の総額 816 億 78 百万円 （前年度比 + 36 億 40 百万円）

・固定資産の総額 601 億 9 百万円 （ 7 百万円）

[主な内容]

|        |              |                 |
|--------|--------------|-----------------|
| 土地     | 140 億 28 百万円 | ( ±0 円 )        |
| 建物     | 353 億 02 百万円 | ( +6 億 39 百万円 ) |
| 器械備品   | 68 億 15 百万円  | ( 1 億 73 百万円 )  |
| 建設仮勘定  | 2 億 84 百万円   | ( 2 億 79 百万円 )  |
| ソフトウェア | 6 億 53 百万円   | ( 3 億 31 百万円 )  |

・流動資産の総額 215 億 69 百万円 （ + 36 億 47 百万円）

[主な内容]

|        |              |                   |
|--------|--------------|-------------------|
| 現金及び預金 | 137 億 26 百万円 | ( + 34 億 04 百万円 ) |
| 医業未収金  | 69 億 16 百万円  | ( + 66 百万円 )      |

負債の総額 659 億 94 百万円 （前年度比 + 29 億 07 百万円）

・固定負債の総額 558 億 19 百万円 （ + 8 億 25 百万円）

[主な内容]

|            |              |                   |
|------------|--------------|-------------------|
| 長期借入金      | 265 億 74 百万円 | ( + 21 億 55 百万円 ) |
| 移行前地方債償還債務 | 140 億 39 百万円 | ( 10 億 80 百万円 )   |
| リース債務      | 2 億 14 百万円   | ( 2 億 70 百万円 )    |

・流動負債の総額 101 億 75 百万円 （ + 20 億 82 百万円）

[主な内容]

|                    |             |                   |
|--------------------|-------------|-------------------|
| 1年以内返済予定長期借入金      | 21 億 16 百万円 | ( + 3 億 59 百万円 )  |
| 1年以内返済予定移行前地方債償還債務 | 10 億 80 百万円 | ( 2 億 94 百万円 )    |
| 未払金                | 40 億 38 百万円 | ( + 18 億 70 百万円 ) |

純資産の総額 156 億 84 百万円 （前年度比 + 7 億 33 百万円）

[主な内容] 当期末処分利益 7 億 33 百万円について、全額を積立金へ計上する。

## 2 損益計算書の概要

(単位：百万円)

| 区分       | H29年度  | H30年度  | 増減    |
|----------|--------|--------|-------|
| 営業収益     | 44,169 | 45,853 | 1,684 |
| 医業収益     | 36,967 | 38,525 | 1,558 |
| 診療収益     | 36,411 | 37,900 | 1,489 |
| 入院収益     | 26,169 | 27,095 | 926   |
| 外来収益     | 10,242 | 10,805 | 563   |
| その他医業収益  | 711    | 756    | 45    |
| 保険等査定減   | 155    | 131    | 24    |
| 運営費負担金収益 | 6,817  | 6,827  | 10    |
| 資産見返負債戻入 | 163    | 166    | 3     |
| その他営業収益  | 222    | 335    | 113   |
| 営業外収益    | 453    | 447    | 6     |
| 運営費負担金収益 | 183    | 173    | 10    |
| その他営業外収益 | 270    | 274    | 4     |
| 経常収益     | 44,622 | 46,300 | 1,678 |

| 区分    | H29年度  | H30年度  | 増減    |
|-------|--------|--------|-------|
| 営業費用  | 43,175 | 44,697 | 1,522 |
| 医業費用  | 42,833 | 44,347 | 1,514 |
| 給与費   | 21,373 | 21,723 | 350   |
| 材料費   | 10,943 | 11,506 | 563   |
| 経費    | 6,784  | 6,956  | 172   |
| 減価償却費 | 3,502  | 3,894  | 392   |
| 研究研修費 | 231    | 268    | 37    |
| 一般管理費 | 342    | 350    | 8     |
| 給与費   | 260    | 266    | 6     |
| 経費    | 75     | 77     | 2     |
| 減価償却費 | 7      | 7      | 0     |
| 営業外費用 | 619    | 610    | 9     |
| 経常費用  | 43,794 | 45,307 | 1,513 |
| 経常収支  | 828    | 993    | 165   |
| 臨時損益  | 88     | 260    | 348   |
| 総収支   | 916    | 733    | 183   |

経常収益 463 億円 (前年度比 + 16 億 78 百万円)

[主な内容] 医業収益 入院収益 270 億 95 百万円 (+ 9 億 26 百万円)  
外来収益 108 億 05 百万円 (+ 5 億 63 百万円)

[増減要因] 手術件数の増加や外来化学療法の増加等により、入院患者及び外来患者ともに、1人1日当たり単価が、前年度よりもアップとなった。

経常費用 453 億 07 百万円 (前年度比 + 15 億 13 百万円)

[主な内容] 医業費用 給与費 217 億 23 百万円 (+ 3 億 50 百万円)  
材料費 115 億 06 百万円 (+ 5 億 63 百万円)  
経費 69 億 56 百万円 (+ 1 億 72 百万円)  
減価償却費 38 億 94 百万円 (+ 3 億 92 百万円)

[増減要因] 業務量の増加に伴い給与費や材料費が増加した。また、総合病院の先端医学棟の建設により減価償却費が増加した。

経常収支 9 億 93 百万円 (前年度比 + 1 億 65 百万円) ... -

総収支 7 億 33 百万円 (前年度比 1 億 83 百万円) ... + 臨時損益

### 3 キャッシュフロー計算書の概要

(単位：百万円)

| 資金期首残高<br>(H30. 4. 1)     | 資金増減額   |        |        |            | 資金期末残高<br>(H31. 3. 31) |
|---------------------------|---|--------|--------|------------|------------------------|
|                           | 科目  | 収入 (A) | 支出 (B) | 計<br>(A-B) |                        |
| 4,223<br>現金 4<br>預金 4,219 | 業務活動<br>材料購入<br>人件費<br>医業収入<br>運営費負担金収入<br>補助金・寄附金<br>利息の受取・支払<br>設立団体納付金 | 46,129 | 40,589 | 5,540      | 4,626                  |
|                           | 投資活動<br>定期預金<br>有価証券<br>有形固定資産<br>資金除去債務<br>施設設備補助金<br>貸付金                | 7,085  | 13,054 | ▲ 5,969    | 現金 3<br>預金 4,623       |
|                           | 財務活動<br>長期借入金<br>移行前地方債償還債務<br>リース債務返済                                    | 4,271  | 3,439  | 832        |                        |
|                           | 計   | 57,485 | 57,082 | 403        |                        |

#### ○ うち長期借入金＋移行前地方債償還債務の状況

長期借入金：県からの借入金

移行前地方債償還債務：地方独立行政法人移行前に借り入れた地方債の償還債務

(単位：百万円)

| 区分                         | 期首残高<br>(H30. 4. 1) | 資金増減額        |            |            | 期末残高<br>(H31. 3. 31) |
|----------------------------|---------------------|--------------|------------|------------|----------------------|
|                            |                     | 新規借入額<br>(A) | 償還額<br>(B) | 計<br>(A-B) |                      |
| √ 長期借入金<br>〔建設改良資金<br>貸付金〕 | 26,176              | 4,271        | 1,756      | 2,515      | 28,691               |
| 移行前地方<br>債償還債務             | 16,494              | —            | 1,375      | ▲ 1,375    | 15,119               |
| 計                          | 42,670              | 4,271        | 3,131      | 1,140      | 43,810               |